1

2021年６月 21日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 プ ラ ッ プ ジ ャ パ ン
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  鈴 木 勇 夫

（JASDAQ・コード番号：２４４９）

問 合 せ 先 取 締 役 管 理 本 部 長  白 井 智 章
 （電話 ０３－４５８０－９１１１）

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2021年９月１日を効力発生日（予定）として、当社のメディアト

レーニング・危機管理広報コンサルティング事業に関する権利義務を新設分割により新設する当社 100％子会

社（以下「新設会社」といいます。）に承継させること（以下「本分割」といいます。）を決議しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

なお、本分割は当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

１．会社分割の目的

当社は、創業 51年目に入り、これまでの歴史で培ってきた PRという専門性を軸に、さらに広い範囲で顧客

の課題解決を図る「コミュニケーション・コンサルティングカンパニー」として成長を目指しています。今

般、メディアトレーニング・危機管理広報コンサルティング事業のサービス拡大および事業成長を目指し、本

事業を会社分割の手法を用いて当社の完全子会社にすることといたしました。

これにより、独立した法人として経営責任の明確化を図るとともに、意思決定の迅速化および機動的な事業

運営を実現し、本事業の競争力および当社グループの企業価値の更なる向上を目指してまいります。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

分割計画承認取締役会決議日 2021年６月 21日

分割効力発生日 2021年９月１日（予定）

本分割は、会社法第 805条の規定に基づく簡易新設分割の要件を満たすため、株主総会の承認を得る

ことなく行います。

（２）分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする当社単独の簡易新設分割であり、新設会社は当社の 100％

子会社となる予定です。

（３）株式の割当

本分割に際して、新設会社は普通株式 1,000株を発行し、そのすべてを分割会社である当社に割当交付しま

す。

（４）分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）分割により減少する資本金

本分割に伴う資本金の増減はありません。

2

（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社はメディアトレーニング・危機管理広報コンサルティング事業に属する資産・負債、契約上の地位

およびその他権利義務のうち、新設分割計画に定めるものを承継いたします。

なお、新設会社が本分割により当社から承継する債務については 、当社が重畳的債務引受を行います。

（７）債務履行の見込み

本分割において、当社および新設会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題ないものと判断し

ております。

３．分割当事会社の概要

（１）分割会社

① 名称 株式会社プラップジャパン

② 本店所在地 東京都港区赤坂一丁目 12番 32号 アーク森ビル

③ 代表者 代表取締役社長 鈴木 勇夫

④ 事業内容 ＰＲ事業

⑤ 資本金 470百万円

⑥ 設立年月日 1970年９月９日

⑦ 発行済株式数 4,679,010株

⑧ 決算期 ８月末日

⑨ 大株主および

持分比率

Ｃａｖｅｎｄｉｓｈ Ｓｑｕａｒｅ

Ｈｏｌｄｉｎｇ Ｂ．Ｖ．

（常任代理人 ジオメトリー・

オグルヴィ・ジャパン合同会社）

23.03%

矢島 婦美子 21.78%

光通信株式会社 9.73%

⑩ 直前事業年度の

財政状態および

経営成績

純資産 4,128百万円

総資産 4,742百万円

1株あたり純資産 1,033.06円

売上高 3,848百万円

営業利益 298百万円

経常利益 413百万円

当期純利益 317百万円

1株あたり当期純利益 79.52円

持分比率は自己株式（614,828株）を控除して計算しております。（2021年 2月 28日時点）

（２）新設会社

① 名称 プラップ コンサルティング株式会社

② 本店所在地 東京都港区赤坂一丁目 12番 32号 アーク森ビル

③ 代表者 代表取締役社長 井口 明彦

④ 事業内容 メディアトレーニング・危機管理広報コンサルティング・

企業広報のコンサルティング事業

⑤ 資本金 15百万円

⑥ 設立年月日 2021年９月１日（予定）

⑦ 発行済株式数 1,000株

⑧ 決算期 ８月末日

⑨ 大株主および

持分比率

株式会社プラップジャパン 100%

3

４．分割する事業の概要

（１）分割事業部門の内容

トップやスポークスパーソンの取材や記者会見をスムーズに行うためのメディアトレーニング、緊急事態発

生時のクライシスコミュニケーションコンサルティングを展開しております。

（２）分割する事業部門の経営成績（2020年８月期）

区分 分割する事業（a） 当社実績（b） 比率（a/b）

売上高 179百万円 3,848百万円 4.6%

（３）分割する資産、負債の項目および帳簿金額（2021年４月30日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 14百万円 流動負債 2百万円

固定資産 0百万円 固定負債 0百万円

資産合計 14百万円 負債合計 2百万円

５．分割後の状況

本分割後の分割会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありませ

ん。

６．今後の見通し

新設会社は当社の 100％子会社となるため、本分割による連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上